
 
 

BŘEZEN 2013                 24. ROČNÍK              CENA 10,- Kč 

 

 
 

Diamantovou svatbu oslavili Marie a Karel Peroutkovi. 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25  Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: P. Kučera, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, D. Šašek 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ 00246506, DIČ CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
z 33. zasedání, konaného dne 27. února 2013 

 

Zastupitelstvo města  s c h v a l u j e: 

 

491. Ověřovatele zápisu PhDr. Tomáše Horynu a MUDr. Josefa Liškaře.  

492. Dohodu o ukončení smlouvy o nájmu části nebytového prostoru a poskytování služeb 

s tím spojených ze dne 31.12.2004 s ČSAD Jindřichův Hradec, a.s. se sídlem U Nádraží 

694/II, Jindřichův Hradec, IČ: 600 71 109 k datu 28.02.2013, jejímž předmětem bylo 

poskytování 2 autobusových stání v budově ev. č. 47, na pozemku parc. č. st. 302. 

493. Kupní smlouvu se spol. BEDOX Sky s.r.o., zastoupenou jednatelem Pavlem Honsou, 

se sídlem Vinohradská 2165/48, Praha 2, IČ: 284 22 139 na prodej nemovitosti ev. č. 47 za 

cenu 262.700 Kč a pozemku pod ní st. p.č. 302 v k.ú. Deštná u Jindřichova Hradce za cenu 

87.300 Kč. 

494. Vyvěšení záměru na prodej pozemku p.č. 2278/9 o výměře 77 m
2
 za minimální 

nabídkovou cenu 30 Kč/m
2
 + cenu za vyhotovení geometrického plánu ve výši 4.114 Kč.  

495. Vyvěšení záměru na prodej pozemku p.č. 599/6 ostatní plocha – jiná plocha o výměře 

12 m
2
 za minimální nabídkovou cenu 30 Kč/m

2
.  

496. Vyvěšení záměru na pronájem části pozemku PK 637 o výměře 30 m
2
 za minimální 

nabídkovou cenu 20 Kč/m
2
/rok za účelem včelaření. 

497. Převod kladného výsledku hospodaření z doplňkové činnosti ZŠ a MŠ Deštná ve výši 

144.255,98 Kč do Fondu odměn. 

498. Pronájem části pozemku p.č. 139/1 – parkoviště u Jednoty o výměře 975 m
2
 a 

parkoviště u Zdravotního střediska o výměře 320 m
2
, části pozemku p.č. 151/1 – kolem 

altánu o výměře 140 m
2
 a části pozemku p.č. 2335/15 o výměře 80 m

2
 za 3.500 Kč na 10 

dní v daném roce při konání poutě panu Antonínu Němečkovi, trvale bytem Planá 18, 

České Budějovice, IČ: 129 33 589.  

499. Rozpočtové opatření č. 2. 

500. Inventarizaci majetku a závazků za rok 2012 bez výhrad. 

501. Návrh likvidační komise dle inventur 2012 na vyřazení majetku, inventární čísla 028-

000348, 028-000378, 028-000109 a 028-000056. 

502. Podat žádosti o dotace na: 

a) oprava hřbitovní zdi prostřednictvím Města Jindřichův Hradec na Ministerstvo kultury. 

b) podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury – opatření č. 2 – oprava 

elektroinstalace na vodárně a dávkovač chlornanu sodného na Jihočeském kraji. 

c) podpora venkovského školství – opatření č. 2 – Mateřská škola – umývárna a šatny na 

Jihočeském kraji. 

 503. A bere na vědomí návrh zadání územní studie lokality Za školkou v katastrálním 

území Deštná. 

504. Smlouvu o dílo s firmou Stavikom Mládek s.r.o., se sídlem Pilníkovská 383, Praha 9, 

IČ: 274 49 921 o zhotovení díla – Rekonstrukce východní zdi hřbitova v Deštné za 

celkovou cenu včetně DPH 397.397 Kč.  



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 

 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Janě  P e t r ů   z Deštné 

Paní Růženě  D r s o v é   z Deštné 

Panu Janu  P a c k o v i   z Deštné 

Paní Haně  Š t e f a n o v é  z Deštné 

Panu Jaroslavu D i v i š o v i  z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

 

Do obce vítáme 

 

Alenu a Josefa F a l d u s o v i, kteří se do Deštné přistěhovali z Prahy. 

Jaroslavu a Leonu Š p l í c h a l o v y, které se přistěhovaly z Lodhéřova. 

Veroniku K u b í s k ov o u, která se přistěhovala z Červené Lhoty. 

  

Všem přejeme, aby v Deštné byli šťastní a spokojení.  

 

Do života vítáme 

 

Kryštofa M a l e c h u z Deštné 

 

Kryštůfkovi přejeme zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 

      

Eva Kadlecová, 70 let. František Tomšů, 80 let. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

  
 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Humanitární sbírka použitého oblečení, bot, lůžkovin, domácích potřeb se 

uskuteční: 

 

dne:       11.03.2013 – 15.03.2013 

 

čas:       7,00 – 15,30 hod. 

 

místo:    vestibul Městského úřadu Deštná 

 
 

 

 

U P O Z O R N Ě N Í   M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U 

 

Poplatek za odpady měl být zaplacen do 15. února: 

- poplatek 600,- Kč/osoba s trvalým pobytem v Deštné 

-  

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. března 

- poplatek 600,- Kč/nemovitost ročně (rekreační objekt) 

 

Poplatek za psy musí být zaplacen do 31. března: 

- poplatek 200,-/1 pes (každý další pes 300,- Kč) 

- poplatek důchodce 50,-/1 pes (každý další pes 75,- Kč) 

 

 

Jiří Kadeřábek, 93 let. Růžena Drsová, 85 let. 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Zpráva technického úseku 

 

V březnu bude sběrné místo otevřeno v sobotu 30.3.2013 (garáž areálu školní kuchyně, 

dříve klempířská dílna) v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově je směrem 

na Březinu za provozovnou Delany doprava. 

Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera 

723 734 612 – David Šašek 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v únoru 2013: 

- byla dokončena plánovaná těžba v městských lesích 

- v Leteckém muzeu probíhá přestavba místnosti na výstavní prostory 

- probíhá rekonstrukce bytu v čp. 119 

- prováděla se průběžná zimní údržba cest a chodníků 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

            Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Zhodnocení průběhu inventur za rok 2012 

 

Inventarizace majetku za rok 2012 byla ukončena  20.1.2013. Proběhla v souladu 

s ustanoveními zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Inventarizací se zjišťuje skutečný 

stav veškerého majetku a závazků a porovnává se se stavem majetku a závazků vedeném 

v účetnictví. Zjišťuje se tedy, zda nevznikly zúčtovatelné rozdíly. Kromě porovnání se 

stavem v účetnictví se zjišťuje také technický stav majetku. Výsledky zjištěné 

inventarizací se zaznamenávají v inventurních soupisech, které slouží jako doklady o 

provedené inventuře. Za vedení, organizaci a řádné provedení inventarizace majetku, 

závazků a pohledávek, odpovídá ústřední inventarizační komise, která spolupracuje 

s dílčími inventarizačními komisemi. Tyto dílčí inventarizační komise vyhotovují 

inventurní soupisy a na jejich základě se následně sestavuje zpráva o provedené 

inventarizaci. Inventurou za rok 2012 nebyly zjištěny žádné rozdíly. Likvidační komise 

navrhla k vyřazení některý majetek, který je buď nefunkční, zastaralý, nebo již 

nepoužívaný.  Následně sestavila likvidační komise návrh na vyřazení tohoto majetku, 

návrh byl schválen zastupitelstvem města dne 27.2.2013. 

 

za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

CESTOVÁNÍ V ČASE  
čp. 38 

 
 

 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

 

Plavecký výcvik 

 

Dne 27.11.2012 začal plavecký výcvik, kterého se zúčastnily děti 

z mateřské školy a žáci 1. – 4. ročníku. Děti se v průběhu 10 lekcí plavecké školy 

seznámily s plaveckými styly, skoky do vody i s bezpečností při koupání v bazénu nebo 

v přírodním koupališti. Hodiny plavecké výuky byly obohaceny atraktivními pomůckami, 

tobogánem i divokou řekou. Plavci  3. a 4. ročníku změřili své síly v závodech. Nejlépe 

plaval Jáchym Březina ze 4. ročníku. Poslední hodinu plaveckého výcviku  12.2.2013 byli 

všichni plavci oceněni plaveckým mokrým vysvědčením.                      

Mgr. Z. Anděrová 

 

Výstava s nabídkou nových učebnic 
 

Dne 12. února 2013 proběhla na ZŠ a MŠ Deštná výstava nových učebnic firmy 

Geom Liberec. Na této výstavě si učitelé prohlédli nové učebnice pro všechny předměty a 

ročníky. Výhodou výstavy byla možnost porovnat učebnice z různých nakladatelství a 

vybrat nejlepší učebnici pro daný předmět s důrazem na návaznost do dalších ročníků. 

Postupně tak dojde k výměně všech učebnic za nové s moderními vyučovacími prvky. 

        Mgr. L. Pospíchal 

Školní karneval 

 

V pátek 15. února se ve velké tělocvičně uskutečnil již tradiční školní karneval. Děti 

si připravily masky a na karneval se moc těšily. Organizace karnevalu se opět ujali žáci 

deváté třídy a pro své mladší spolužáky si připravili různé soutěže a hry. Vyvrcholením 

karnevalu byla diskotéka, kterou zajistil Kamil Šindelář - za což mu děkujeme. Závěr 

karnevalu patřil volbě nejlepší masky. Vyhráli tito žáci: Zuzanka Nacházelová, Míša 

Poslušný a Amálka Dvorská. Dětem se karneval moc líbil a odnesly si z něj i spoustu 

sladkostí. 

                                       Mgr. Ludmila Říhová, Mgr. Hana Böhmová 

  



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

P o z v á n k a  

 

Vážení občané a přátelé školy, výbor SRPDŠ společně se Základní školou a 

Mateřskou školou v Deštné, Vás srdečně zvou na velikonoční zábavu, která se koná       

31. března 2013 v sále KD v Deštné. Zahájení zábavy je ve 20.00 hod. K tanci hraje 

oblíbená kapela Portál z J. Hradce. Na programu je bohatá tombola, předtančení dětí ZŠ a 

další. Těšíme se na Vaši návštěvu. Předprodej vstupenek zajišťuje p. J. Čejnová 

v kadeřnictví (tel. 384 384 287).     J. Jusko, Mgr. L. Pospíchal 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

V DEŠTNÉ SE USKUTEČNÍ 

 V ÚTERÝ 9. DUBNA 2013  

OD 10,00 – 12,00 HODIN 

+ 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

 

 

Maškarní karneval v MŠ, 14.2.2013 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

NABÍDKA NA STRAVOVÁNÍ 

----------------------------------------------- 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Přísné požadavky na skladbu a vyváženost stravování pro děti základní školy a 

mateřské školky, zaručují zdravou a kvalitní stravu. Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz 

obědů. V případě jakéhokoli dotazu volejte na číslo 384 384 263. 

     A pokud máte zájem vyzkoušet si naše jídla už v březnu, tak zde je jídelní lístek. 

     

Těšíme se na vás, Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ. 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ŠKOLNÍ JÍDELNY BŘEZEN 2013 

======================= =============================== 

  4. 3.   PO Vločková    Hovězí guláš, knedlík, čaj 

  5. 3.   ÚT Květáková   Hrachová kaše, uz. krk., chléb, okurka, čaj 

  6. 3.   ST Z vaj. jíšky  Kuřecí kostky na slanině, rýže, moučník       KNEDLÍK 

  7. 3.   ČT Přidělaná     Vepř. krkovice pečená, dušená mrkev, brambor, čaj 

  8. 3.   PÁ Boršč           Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem, čaj 

 

11. 3.   PO   Pórková     Ptáčková omáčka z vepř. masa, rýže, čaj KNEDLÍK 

12. 3.   ÚT   Z mích. luštěnin   Boloňské špagety se sýrem, čaj          

13. 3.   ST Nudlová     Kuře na paprice, knedlík, čaj 

14. 3.   ČT Bramborová  Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj          

15. 3.   PÁ   S játr. rýží    Guláš z vepř. masa, chléb, čaj   KRUPICOVÁ KAŠE 

 

18. 3.   PO   Rajská       Rizoto z vepř. masa, zelný salát, čaj 

19. 3.   ÚT   Krupicová   Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj 

20. 3.   ST   Hrášková   Zapečené těstoviny s uz. masem, rajský salát, čaj 

21. 3.   ČT   Kapustová   Vepř. maso na žampionech, rýže, čaj       KNEDLÍK  

22. 3.   PÁ   Čočková      Špenát, brambor, vejce, čaj 

 

25. 3.   PO   Kmínová     Plněné papriky, těstoviny, čaj                   KNEDLÍK 

26. 3.   ÚT  Hrachová    Kuřecí nudličky, rýže, čaj               

27. 3.   ST   Hovězí        Hov. maso vařené, koprová omáčka, knedlík, čaj  

28. 3.   ČT   Brokolicová  Sekaná pečeně, brambor, okurka, čaj 

29. 3.   PÁ   Frankfurtská  Bramborové šišky s mákem, podmáslí, mléko 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1913 - prameny k přepisu kroniky čerpal kronikář hlavně ze 

zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, městské rady a uložených 

spisů. Zápisy pořizoval městský tajemník Stanislav Řezník, který měl 

svérázný sloh zápisů. 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Volby 

V roce 1912 byly volby do obecního zastupitelstva a v roce 1913 pracovalo obecní 

zastupitelstvo v tomto složení: 
Starosta - František Boněk. Radní byli čtyři - Tomáš Šťastný, František Čenkovic, 

Tomáš Vojta a Jakub Mařík. Další členové zastupitelstva - Vojtěch Kadlec, Jakub 

Makovička, Karel Stavěl, Jan Čech, Adolf Löwy, Vojtěch Merth, Karel Závodný, Petr 

Peroutka, František Poslušný, Stanislav Řezník, Josef Jelínek, Vojtěch Štipl a František 

Žižkovský. 

Městský tajemník: Stanislav Řezník 

Řídící učitel: František Pelikán 

Farář: Josef Nosek             Kaplan: Jan Chalupa 

Poštmistr: Karel Stavěl 

Městský strážník: Jan Jílek 

Rozpočet obce na rok 1913: 

Vydání:          10 201 K a 38 h 

Příjem:             5 645 K a 46 h 

Schodek bude uhrazen 80% obecní přirážkou a nezaplacením zatímní půjčky ústavu 

chudých. 

Některé projednávané body na jednáních zastupitelstev: 

- Martin Kloboučník byl zvolen ponocným za stejných podmínek i povinností. 

- na zřízení telefonní centrály v Dírné bylo věnováno 50 K. 

- dodávání petroleje pro veřejné světlo bylo zadáno Karlu Závodnému, protože nabídl 

nejmenší cenu za petrolej.  

- konečně došlo ke schválení prodeje pole u hřbitova velkostatku Červená Lhota na 

rodinnou hrobku Schönburgů za 1 800 K, které připadly chudinskému ústavu. 

- pokladník Řezník si neustále stěžuje, že obecní pokladna je prázdná, protože obecní 

přirážky za rok 1912 ještě nebyly doplaceny a za rok 1913 přijdou až v prosinci 1913. Ptal 

se, čím má platit běžné výlohy úřadu. Na tento dotaz nedostal odpověď. 

- C. k. okresní hejtmanství v Kamenici n. L. provedlo revizi chudobince a konstatovalo, 

že zdejší poměry jsou satirou na humanitu. Zastupitelstvo se usneslo, že budou 

zakoupené železné postele, slamníky a přikrývky. 

- pan Vojtěch Merth si stěžoval, že věžní hodiny jdou nesprávně. Pan starosta vysvětlil, že 

příčinou tohoto stavu bylo zaneprázdnění Františka Závodného, protože se ženil, ale nyní 

to již bude v pořádku. Nebylo, a na příštím jednání zastupitelstva se stížnost opakovala. 

Ne naposled, stížnost byla vznesena ještě několikrát. 

- výhradně chudým bylo dovoleno, a to jen v pátek, sbírat suché chrastí v obecním lese. 

- byl schválen příspěvek 40 K na stavbu silnice z Nového Etynku přes obec Horní 

Radouň. 

- obec chtěla dát přeměřit obecní pozemky. Nejdříve byl vznesen dotaz k Ing.                

V. Bergrovi z Kamenice n. L. na cenu za vyměření. Ten odpověděl, že by to stálo 24 K za 

den. Vzhledem k této ceně se zastupitelstvo usneslo, že měřit se zatím nebude, dokud 

nebudou zbytečné peníze. 

Citát nakonec:                        Bez lenivosti není pokroku: 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

                               Protože člověk byl líný veslovat, vynalezl parní loď; 

                                     protože byl líný chodit pěšky, vynalezl auto; 

                                             aby večer usnul, vynalezl televizi. 

                                                                                        HAUSMANN 

                                                                          

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

SVĚDECTVÍ O ZMRTVÝCHVSTALÉM KRISTU 

 

 Bratři a sestry, v neděli 31. března 2013 slavíme 

největší křesťanský svátek – slavnost Zmrtvýchvstání 

Páně, Boží hod velikonoční. Je to nejen největší svátek 

církevního roku, ale je to první křesťanský svátek 

vůbec. Naše srdce je citlivě naladěné, svátečně 

prostřené pro přijímání všeho dobrého. A proto také 

jinak vnímáme a jinak prožíváme. A máme k tomu 

veliký důvod. Vždyť je dnes největší svátek – svátek 

všech svátků. 

 A tak se dnes otevřeme síle velikonoční zvěsti a 

nechejme na sebe působit události Veliké noci. Když 

nasloucháme zprávám o vzkříšení, začneme vnímat, že 

onoho velikonočního jitra nastal velký rozruch. 

Všechno se dalo do pohybu. Začíná to Maří 

Magdalénou. Za tmy přišla ke hrobu – a aj, zjistila, že je 

prázdný! Běží to říci učedníkům. Zajímavé je, že 

prázdný hrob pro ni ještě není důkazem vzkříšení 

Krista. Nakonec ani nevěděla, co to vzkříšení vlastně je. To bylo něco nového. 

 Hned potom běží ke Kristovu hrobu dvě postavy – Petr a ten učedník, kterého Ježíš 

miloval, tedy Jan Evangelista. Oba vešli do skalního hrobu, oba si ověřili, že je zde 

nápadný pořádek. Rouška byla pečlivě složena. To znamená, že se nejednalo o násilné 

vniknutí, ani o neuctivé odstranění mrtvého těla. Apoštol Jan, který měl srdce plné lásky 

ke Kristu, spatřil vše a uvěřil, že Pán žije. 

 A tak to pokračovalo dál a dál. Přichází na řadu setkání se Zmrtvýchvstalým. 

Všechno se dalo do úžasného pohybu. Ten pohyb směřuje k jednomu nejdůležitějšímu: 

Nejde o prázdný hrob. Svědectví prázdného hrobu by bylo moc málo. A navíc se může 

vykládat dvojím způsobem, jak je tomu vlastně až dodnes. Buď Ježíš vstal skutečně z mrt-

vých anebo jeho tělo mohl někdo uklidit. Hrob prostě byl prázdný. To všechno je první 

stupeň k poznání veliké pravdy. 

 To, co je pro nás mnohem důležitější – co je podstatné, je setkání s živým, 

Zmrtvýchvstalým Kristem. Nás věřící nemohou zaujmout debaty o prázdném hrobě. Nás 

zajímá Kristovo vzkříšení. Nás zajímá setkávání s Kristem. Nás zajímá svědectví o 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Zmrtvýchvstalém Kristu. Svědectví těch, kteří viděli a mohli si dokonce na Krista 

Zmrtvýchvstalého i sáhnout, dotknout se ho. Toto svědectví má pro nás nesmírnou cenu. 

Hovoří o tom, že pro Boha nic nekončí. Tam, kde lidsky dojedeme „na doraz“, tam, kde 

v tunelu je před námi uzavřená cesta, kde stojí skála a už to nejde dál – tam se v Boží moci 

otevírá nová nekonečná cesta. 

 A to je to největší, co nám křesťanství přináší. Síla naděje, která svou září 

prozařuje úplně vším. Ovšem podstatné je, jaký je dopad této skutečnosti do našeho 

každodenního lidského života? Je vskutku obrovský, nepředstavitelný! V lidském životě 

jsou naše možnosti a hranice ve všem omezené. Člověk může onemocnět vážnou 

chorobou, rodičům umírá dítě, mladý člověk. Co pro to můžeme udělat? Lékaři řeknou – 

když se stane zázrak, mohl by se zachránit. Jistě, i zde Bůh někdy pomůže. Ale většinou to 

skončí smrtí vážně nemocného člověka. 

 Kristovo Zmrtvýchvstání nám však otevřelo novou možnost. Smrt už neznamená 

krach lidského života. Smrt nyní znamená přechod k novému, neskonale šťastnému, 

překrásnému životu. Díky Kristovu vítězství nad smrtí je tento přechod k novému životu 

pro každého z nás otevřený. Proto by věřícího člověka neměly zaskočit nesnáze, trable, 

ztráta všeho. My víme a věříme, že v síle Kristova vítězství se o nás Bůh vždy postará. I 

kdyby člověk byl sebevětší hříšník, může vždy znovu a znovu slyšet: Neboj se! Jen 

důvěřuj. Už nemusíš propadat zoufalství a beznaději! 

Tuto vpravdě radostnou zvěst potřebuje slyšet dnešní moderní svět. Ten utekl od 

Boha. Lidé si myslí, že si vystačí sami, že věda a technika, nejdokonalejší pokrok, dá 

člověku všechno. A zatím jsme svědky toho, jak se svět ponořil do obrovské temnoty. 

Tolik násilí, nespravedlnosti, bezvýchodnosti je všude kolem nás. Znakem dnešní doby je 

veliký chaos, přestal platit jakýkoliv řád, právo, spravedlnost. 

Avšak do tohoto ztemnělého a potrhaného světa proniká obrovskou nezadržitelnou 

silou světlo Kristova Zmrtvýchvstání. To je právě to, co může dnes křesťanství nabídnout 

světu propadlému drogám, mrzkému chtíči a brutalitě. Ani dnes nám křesťanům 

nepomůže debatovat s „moderním“ člověkem o tom, že „hrob je prázdný“. My musíme 

udělat něco jiného. Naším posláním je podávat tomuto světu svědectví o Zmrtvýchvstalém 

Kristu. My jsme se s ním setkali ve slově a ve Velebné svátosti. On z nás musí vyzařovat, 

aby lidé kolem nás uviděli a uvěřili. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Proto my, křesťané, když slavíme svátek 

všech svátků, když se radujeme ze slavného Kristova zmrtvýchvstání, oslavujeme i svůj 

vlastní NOVÝ ŽIVOT. Je to něco, do čeho jsme byli Bohem vtaženi, co se nám stalo tím 

nejskvělejším dědictvím. Buď za to Bohu chvála, dík a čest. Ať naše srdce tímto zpěvem 

nikdy nepřestane znít. A tak vám všem přeji velikonoční radost z hlubšího uvěření v Ježíše 

Krista Zmrtvýchvstalého. Přeji vám všem velikonoční radost z hlubšího zakořenění v  

Kristovu Duchu lásky. Přeji vám všem jásavou velikonoční radost: Udeřte slavně v bubny, 

zpívejte, kdo jste kde: KRISTUS PÁN VSTAL Z MRTVÝCH – MY S NÍM ŽÍT 

BUDEME! ALELUJA! Pochválen buď Pán Ježíš Kristus! 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 
 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V BŘEZNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle 3.3.2013 v 11 h – 3. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Neděle 10.3.2013 v 11 h – 4. NEDĚLE POSTNÍ (tzv. „Lætare“ – růžová barva); v 

10:30 h – POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY 

- Neděle 17.3.2013 v 11 h – 5. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Neděle 24.3.2013 v 11 h – KVĚTNÁ NEDĚLE („pašijová“ – mše sv. na památku 

vjezdu Páně do Jeruzaléma) – v úvodu mše svaté proběhne svěcení ratolestí a 

průvod, dále při mši svaté zazní zpívané pašije podle Lukáše; v 10:30 h – 

POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Čtvrtek 28.3.2013 v 20 h – ZELENÝ ČTVRTEK (mše sv. na památku Večeře 

Páně) – po mši svaté bude adorace v Getsemanské zahradě a obnažení obětního 

stolu 

- Pátek 29.3.2013 v 15 h – VELKÝ PÁTEK – den přísného půstu (Velkopáteční 

obřady na památku Umučení Páně) – nejprve se bude konat POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY „O smyslu kříže“, ihned po křížové cestě začnou velkopáteční 

obřady, při nichž zazní zpívané pašije podle Jana; po skončení velkopátečních 

obřadů bude až do 20 h možnost adorace v Božím hrobě 

- Sobota 30.3.2013 – BÍLÁ SOBOTA – od 8 h do 20:45 h bude možnost adorace v 

Božím hrobě; v 20:45 h bude Boží hrob uzavřen a všichni se shromáždí před 

kostelem k zahájení obřadů Veliké noci 

- Sobota 30.3.2013 v 21 h – VZKŘÍŠENÍ (obřady Veliké noci) 

- Neděle 31.3.2013 v 11 h – SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ (Boží hod 

velikonoční) 

- Pondělí 1.4.2013 v 11 h – PONDĚLÍ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

- Neděle 7.4.2013 v 11 h – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (svátek Božího 

milosrdenství) 

 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V BŘEZNU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Pátek 1.3.2013 v 17 h – pátek po 2. neděli postní; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po 

mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

- Středa 6.3.2013 v 17 h – středa po 3. neděli postní 

- Pátek 8.3.2013 v 17 h – pátek po 3. neděli postní 

- Středa 13.3.2013 v 17 h – středa po 4. neděli postní 

- Pátek 15.3.2013 v 17 h – pátek po 4. neděli postní 

- Úterý 19.3.2013 v 17 h – SLAVNOST SV. JOSEFA, SNOUBENCE PANNY 

MARIE 
- Pátek 22.3.2013 v 17 h – pátek po 5. neděli postní 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

- Středa 27.3.2013 v 17 h – STŘEDA SVATÉHO TÝDNE 

- Středa 3.4.2013 v 17 h – STŘEDA V OKTÁVU VELIKONOČNÍM  

- Pátek 5.4.2013 v 17 h – PÁTEK V OKTÁVU VELIKONOČNÍM; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

 

 

BIŘMOVÁNÍ V NAŠICH FARNOSTECH V ROCE 2013: 

S velkým časovým předstihem dávám laskavým čtenářům Deštenského zpravodaje 

na vědomí, že podle oficiálního sdělení z Biskupství českobudějovického bude v neděli 

30. června 2013 v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona v Deštné udělena svátost 

biřmování – společně pro biřmovance z farností Kardašova Řečice, Deštná, Pluhův 

Žďár a Dírná. 

 

PRODEJ VELIKONOČNÍCH POHLEDNIC: 

Nabízím vám krásné velikonoční pohlednice ve vysoce kvalitním provedení od 

soukromého vydavatele Petra Syptáka z Brna. Zakoupit si je můžete během měsíce 

března ve farním kostele sv. Ottona, jakož i v kapli sv. Josefa na faře v Deštné. V 

případě potřeby vám je rád prodám také individuálně v kanceláři děkanského úřadu v 

Kardašově Řečici. Jednotná cena: 5,- Kč za 1 kus. 

 

PŘEDVELIKONOČNÍ SVATÁ ZPOVĚĎ: 

Posvátná doba svatopostní je dobou naší vnitřní duchovní obnovy, což by mělo 

vyvrcholit opravdu dobrou a náročnou předvelikonoční svatou zpovědí, ke které vás 

tímto srdečně zvu. Ve farnosti Deštná můžete samozřejmě využít řádné termíny (tj. ve 

středu a v pátek čtvrt hodiny přede mší svatou). Kromě toho nabízím ještě zvláštní 

termín pro svatou zpověď: neděle 24. března 2013 od 12 hodin do 15 hodin v kapli 

sv. Josefa na faře. 

 

PRAVIDLA PŘÍSNÉHO PŮSTU (Velký pátek): 

- půst od masa – netýká se masa studenokrevných živočichů a těch živočichů, kteří 

žijí ve vodě; zavazuje od 14 let 

- půst újmy – jen jednou za den se dosyta najíst; zavazuje od 18. do započatého 60. 

roku 

  - od povinnosti půstu zprošťuje: nemoc, rekonvalescence, těžká práce (doporučuje 

se zvolit si jinou formu sebezáporu) 

 

SBÍRKA NA OPRAVU KATEDRÁLY SV. MIKULÁŠE: 

V neděli 7. dubna 2013 – na druhou neděli velikonoční – se bude konat při mši 

svaté kostelní sbírka na opravu katedrály sv. Mikuláše. Na opravu prvního chrámu 

naší diecéze je možno celoročně posílat finanční dary také individuálně, a to na 

zvláštní bankovní účet Biskupství českobudějovického: 2200034060 / 6800. Dárci mají 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

možnost vyžádat si potvrzení a snížit si o hodnotu poskytnutého daru svůj daňový 

základ. Za vaše dary upřímné Pán Bůh zaplať! 

 

 

BOHOSLUŽBY V BŘEZNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Čtvrtek 28.3.2013 v 22 h – SVATÁ HODINA NA ZELENÝ ČTVRTEK (bdění v 

Getsemanské zahradě) 

- Neděle 7.4.2013 v 16 h – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (svátek Božího 

milosrdenství); první mše sv. v letošní sezóně na Červené Lhotě!!! 
 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

A-MAMA BŘEZEN 2013 

 

CVIČENÍ – úterý 16:00 – 17:00 hod v tělocvičně 

 

 

TVOŘENÍČKO  - VELIKONOČNÍ TVOŘENÍČKO, TENTO MĚSÍC SE BUDE 

KONAT 14. BŘEZNA A 28. BŘEZNA  

 čtvrtek od 16 hodin v hasičárně  

 na každém TVOŘENÍČKU si můžeme vytvořit společně s dětmi i jiné velikonoční 

„symboly“  

 

         

 

 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

14.3.2013   ŠKROBOVÁ VAJÍČKA  

S sebou: barevné bavlnky  

Zajištěno: balónky, škrob 

 

 

 

28.3.2013 HOUSENKA  

S sebou: skořápky, tempery, korálky nebo cokoliv na nožky, tavnou pistoli 

Doma dodělat: do každé skořápky vložit vatu a semínka např. řeřichy 

 

Všem přeji krásné první jarní dny, Martina Jílková. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Milí čtenáři,  

 

 už je tady opět březen, první jarní měsíc a letos už i krásné svátky jara a oslav 

nového života i symbolického útěku od smrti, tedy svátky velikonoční. 

Když jsme byli malé děti, obdivovali jsme malá, nově zrozená zvířátka 

v hospodářství i v polích, kde běhalo mnoho malých zajíčků, což už dnešní děti neuvidí. 

Byly to pro nás krásné symboly jara. Dnes už je možno vidět zajíčky jen čokoládové. 

 

Co se vařilo a peklo dříve o velikonocích? 

Bylo toho mnoho. Dle mé pratetičky Kadlecové, která vařila a pekla výborná jídla 

v restauraci „Zlatá husa“ v Jindřichově Hradci už začátkem minulého století, uvedu 

několik nápadů na sváteční pokrmy: 

 

Hradecká hlavička: 

Rozlámej křehké rohlíky do teplého mléka, přidej smaženou cibulku se slaninou (nejlépe 

na březovém dřevě uzenou). Pak játra vepřová neb drůbeží, česnek, majoránku, kousky 

uzeného masa neb dobrého salámu. Ke konci přidej jemně posekané mladé kopřivy a 

hlavičky sedmikrásek (jsou-li už) a sníh z bílků. Vše s láskou a pomalu promíchej a zvolna 

peč v troubě. 

 

K tomu přidám báseň, kterou složil jeden urozený rytíř: 

 

Velikonoční čas mám rád, 

ten vzácný čas, kdy pučí list i květ,  

když slyším ptáky štěbetat, 

já obdivuji ten krásný boží svět. 

 

 O Velikonocích obnovují lidé nejen duši, ale i tělo po dlouhém půstu trvajícím od 

popeleční středy do Velikonoc. Všichni se radují z nepřeberných krás i svátečních dobrot. 

 Na Zelený čtvrtek každopádně musí být něco „zeleného“. Připravme tedy dobrý 

špenát z mladých kopřiv, které jsou současně známé bylinky, které uzdravují. K tomu 

připrav vejce sázené, neboli „oko volské“ a čerstvé brambory polijme svařeným teplým 

máslem. 

 Ze sladkostí našeho kraje byly známé a vyhledávané tzv. „jidášky s mřížkami“. 

Připravené a ozdobené těsto, vykynuté potřeme žloutkem a upečeme. Pečené jidášky 

potřeme teplým máslem a medem, pak posypeme loupanými mandlemi. To prý byla velká 

dobrota. Jistě se vám při těchto dobrotách sbíhají sliny a snad si i některou tuto krajovou 

specialitu na Velikonoce připravíte. Jídlo však není všechno a potěchou jistě budou i 

potěšení pro duši v podobě hezké jarní procházky, setkání s milými lidmi, poslechem 

hudby i jiné dary našeho života. Hodně lidí jistě prožije velkou část Velikonoc v kostele a 

bude se radovat ze vzkříšení Ježíše Krista.  

 V našem kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních v Deštné též vyzdobíme interiér a 

rovněž uvedeme na Velikonoční pondělí dne 1. dubna t.r. v 15. hodin krátké hudební 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

setkání. Protože letos slaví moji spolužáci, i já, 70 let svého života, spojíme Velikonoce 

s touto oslavou a sejdeme se na krátký přípitek a přání všeho dobrého do dalšího žití. 

Zveme však úplně všechny milé lidi, nejen letošní oslavence a jejich přátele. Budou pro 

nás účinkovat děti z hudebního souboru sv. Jana Křtitele. Věřím, že se vám bude tento 

nápad líbit. Já rovněž zazpívám několik árií a budu se s dětmi těšit na vaši návštěvu. Snad 

nám vyjde i již jarní počasí. 

 Ráda bych při této příležitosti poděkovala za přání a krásnou kytici i zahrání hezké 

písničky od Městského úřadu v Deštné. Děkuji i ostatním, kteří mi ze srdce popřáli. Vážím 

si toho velmi, protože osamocenost je velmi „zlá nemoc“ a každé láskyplné slovo je pro 

mne balzámem na duši. 

 Přikládám fotografie z minulých Velikonoc v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních 

a též foto z posledního setkání spolužáků narozených v roce 1943.  

  
 

 
 Přeji všem hezké Velikonoce a mnoho radosti z jara i ze života. 

 

 Velikonoční motto: Nesu vajíčko malované, ze samé lásky darované.  

 

Za hudební soubor sv. Jana Křtitele  Eva Kadlecová 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Pohled z okna na zahradě v zimě 

 

 Zima začíná odcházet a pomalu se připravuje 

na předání vlády jaru. Rychle mizí bílé plochy sněhu 

kolem nás a zavlažují zemi. Mám hodně hezkých 

zimních vzpomínek, o které bych se ráda se čtenáři 

podělila. Jsou to příběhy viděné oknem z kuchyně, 

kterým můžeme sledovat celou zahradu i velkou část 

okolí. Vždy před zimou upravíme krmítka ptákům a 

na nejbližší strom u okna dáváme do síťky tuk, který 

uvazujeme na větve. Děláme to každý rok a vždy 

přiletí spousta ptáků, ale letošní rok byl i něčím 

výjimečný. Na zahradě se objevila žluva, ale nezamířila do krmítka, ale usadila se 

uprostřed zahrady. Bylo to pěkné podívání – jasně zelené tělíčko s červenou čepičkou na 

hlavě a okolo celá bílá zahrada. Se zatajeným dechem jsem sledovala, co se bude dít. 

Rozhlédla se na všechny strany a pak ponořila zobák do sněhu a začala klovat. Vím, že na 

zahrádce jsou mravenci, ale jak to ví žluva, je mi záhadou. Za chvíli se kolem žluvy 

utvořilo tmavé kolo. Vyhazovala klováním velmi pilně drobné částečky země a jak se 

otáčela, to kolo bylo určitě celý metr. Pracovala usilovně, protože zem byla mírně přimrzlá 

a měla štěstí, že ji nic nevyrušilo. Také bylo vidět, že byla úspěšná. Občas zvedla, nebo 

protáhla hlavu a polykala kukly i mravence. Mraveniště vybrala dokonale. O tom jsem se 

přesvědčila později. Nasycená vylétla na jabloň a hodně dlouho odpočívala. Ač jsem na 

světě pomalu osmdesát let, viděla jsem to poprvé a je to pro mne nezapomenutelný 

zážitek. Byly i další a také zajímavé. Na stromě, kde byla uvázána síťka s tukem se 

slétávaly sýkorky a svorně zobaly. Vyrušila je černá veverka, která je u nás každou zimu, 

možná od doby co povyrostl smrk, kde se schovává. Je nádherná a nesmírně zvědavá. 

Klidně si sedne na parapet u okna a pozoruje, co se děje v kuchyni. Pokud si dáme pozor a 

nehýbeme se, vydrží tam dost dlouho. Dívat se na veverku z očí do očí je takový malý 

zázrak. Do krmítka, které často navštěvuje, dáváme drobty ořechů, kousky jablek a 

tvrdých rohlíků. Nepohrdne ničím. Také byla zvědavá, co chutná sýkorkám a měla jsem 

štěstí to vidět. Ochutnala tuk a odtáhla se s tak viditelným odporem, že mne napadlo, 

kdyby mluvila, určitě by řekla fuj. Další příběh se týká černých kosů, kteří jsou proti 

sýkorkám mezi sebou nesnášenliví. Zobe vždy jen jeden, a i když přilétne druhý, čeká dole 

na zemi, protože ho tam první nepustí. Nejzajímavější je, že někdy zůstane kosák 

v krmítku dost dlouho a vypadá, že spí. Okamžitě procitne, když tam chce zobat jiný pták 

a vyštípá ho doslova. Někdy to jde tak daleko, že je tam i dvacet minut. To už nevydržím, 

otevřu okno a z krmítka ho vyženu, aby tam mohli i ostatní ptáci. Možná, kdo přečetl 

předcházející řádky si myslí, že sedím stále u okna a ukrádám pánu bohu čas, jak říkávala 

naše babička, ale není to tak.  Mám u okna část kuchyňské linky, takže tyto příběhy vidím 

při mytí nádobí, při dělání buchet i koláčků a také při žehlení prádla. Dívat se a vidět tyto 

boží tvorečky je velký dar a jsem za to přírodě vděčná. Možná si někdy v tom uspěchaném 

životě ani neuvědomíme, co je kolem nás krásy. Přitom stačí tak málo – pozorně se dívat a 

život může být i hezčí.          Fialová 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

ZAMYŠLENÍ 

Je to už přes pětadvacet let, co jsem se z Prahy přistěhovala do Deštné, tenkrát byla 

Deštná šedivá a vůbec ne hezká ves, ale měla něco, co se mi na ní líbilo, co mi 

připomínalo domov. Byla to spousta krásných letitých stromů. Deštná se v nich skoro 

ztrácela. Ať se člověk vydal na jakoukoliv stranu (kromě Březiny), přivítal ho vlídný stín 

stromů. 

Ale časy se mění, stromy nám nyní vadí, jsou prý nebezpečné, listí se musí uklízet a 

ke všemu se dá dřevo listnáčů velice dobře zpeněžit a tak z našeho života mizí. Loni jsem 

se byla podívat v Praze, v místě, kde jsem bydlela dřív, také se to tam změnilo, ale 

kaštanová alej tam je, stařičká vrba stále stojí a kolem ní nové a prý moderní domy. 

Hřbitůvek je stále chráněn korunami stromů. A Deštná? Už není šedivá a nehezká, ale 

začíná být bez duše. Předloni tu zmizelo minimálně 25 stromů a to i tam, kde nepřekážely 

například podél potoka. Letos padlo dalších devět olší u Voleského rybníka. Komu tam 

vadily? Bláhově jsem si myslela, že to bude krásné místo k odpočinku a na besedu, když 

se nepořádek, který tam byl, začal uklízet, dokonce tam přibyla i moc pěkná dřevěná 

lavička ale... stromy zmizely. Malé srovnání s tím, jak bylo kdysi a jak se chováme dnes. 

Než se vejde na parket pod lípy krajní lípa vlevo kdysi dávno asi praskla a starý pan Jílek, 

velice zručný kovář, lípu sepjal železnou obručí, obruč překrylo dřevo a lípa žije dál. Jak 

bychom se k mladému stromu zachovaly dnes? Hádám, že by asi padl pod motorovou 

pilou. 

Mám ráda pěšinku od Zájezku k čističce a po hrázi Voleského rybníka kolem pily 

zpátky do městečka. Je tam spousta krásných a mohutných stromů, vydalo by to pomalu 

na naučnou stezku, pár cedulí, pár laviček a místo k odpočinku i poučení je na světě. Je 

tam nádherný akát s vrásčitou kůrou, olše, břízy, krásný dub a jiné stromy, co pamatují 

možná císaře pána. U potoka naproti Camrdům na jaře opojně voní střemcha. Vždy, když 

mám splín nebo se cítím unavená a do lesa bych to po práci nestihla, tenhle okruh mě 

postaví na nohy. 

 

Naši moudří předci tohle věděli, proto skoro u každé chalupy stál strom a pod ním 

lavička. Po celodenní dřině tam lidé čerpali sílu. Proto se u kaplí a božích muk vysazovaly 

stromy, stromy násobí posvátnost místa. Můžete si to vyzkoušet, postůjte chvíli u božích 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

muk se smírčím kamenem cestou na Světce nebo u božích muk u Šimečků a to už 

nemluvím o božích mukách u cesty k lomu. Pak totéž vyzkoušejte u křížku u Volesáku, 

který zdobí túje a nebo postůjte u kamenných muk mezi Buštovými a paní Holešovskou. 

Možná pocítíte rozdíl. Křížky, které jsou pod ochranou stromů, působí jinak, posvátněji. 

Nenapadá mne, jak to nazvat jinak. Chtěla jsem tím říci, že stromy dávají místu duši, 

poskytují stín, chrání nás před prachem, před slunečním zářením (určitě lépe než krémy 

s ochranným faktorem), zadržují vláhu  a jsou krásné a pokaždé jiné. Měli bychom si jich 

vážit a ne je bezhlavě ničit. Strom roste desítky let, čím je starší, tím je krásnější. Pod 

motorovou pilou však zemře za okamžik.  

Kdysi jsem navštívila jednoho léčitele. O Deštné nevěděl nic, ale začal vyprávět o 

Červené Lhotě. K mému překvapení ne o zámku, ale o parku a jeho stromech. Prý si tam 

jezdí mnozí léčitelé načerpat ztracenou energii. 

Neničme to, co nám tu naši předci zanechali. Věděli toho o životě víc než my i přes 

naše novodobé vymoženosti. Zatím ještě stále není pozdě, ještě pár velikánů v městě 

máme. Nechme je stát a těšme se jejich krásou. Na závěr přidávám příběh, který jsem si 

přečetla v knize „Dřevo krásných stromů“ od M. Patřičného: 

 

Byla zima, až hrušky záblo v kořenech.  

Na větvích jim usínal sníh 

Když se pak ten rok oteplilo, vykáceli celou alej. 

Že prý stromy onemocněly…..  

Jenže pařezy, i když dřevo  hned odvezli a větve spálili,  

svědčily o pevném zdraví. 

Tehdy v zimě spíš ochořeli lidé, jak se jim to někdy stává.  

Na zamrzlý srdce, na lhostejnost na blbost…. 

Mimochodem, ty hrušně nás lidi vůbec nepotřebují.  

 

Jana Stárová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Vyjádření Městského úřadu Deštná, místně příslušného orgánu ochrany přírody, 

resp. Davida Šaška, starosty – ke článku paní Jany Stárové. 

Ve svém článku se zmiňujete o „komsi“, komu vadí stromy, tzn. starostu, protože 

jsem to právě já, kdo je pověřen za MěÚ Deštná vydávat rozhodnutí ve věcech ochrany 

přírody a také tedy ke kácení dřevin na základě podaných žádostí. Stromy o nichž se ve 

svém článku zmiňujete, byly opravdu nebezpečné nebo byl jiný důvod pro kácení, ale 

vždy se vše odehrálo v souladu s platnými právními předpisy a v nejednom případě kácení 

konzultujeme s nadřízenými orgány Městského úřadu v J. Hradci, Agenturou ochrany 

přírody, Národním památkovým ústavem nebo dendrology. Žádosti jsme posoudili jako 

oprávněné z důvodů ohrožení majetku, zdraví nebo pro revitalizaci dané lokality. 

Rozhodně nejde jen o uklízení listí nebo zpeněžení dřeva – pokácení a následná výsadba, 

která vždy následuje, stojí více než dřevo, které píšete, že se dá dobře zpeněžit.   



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Každé povolení pokácení stromu rovněž obsahuje nařízení k vysazení minimálně 

jednoho stromu na pozemky žadatelů o kácení nebo na pozemky města Deštná. Tato 

výsadba je a bude vždy městským úřadem kontrolována.  

O stromy se snažíme starat tak, abychom předešli různým sporům při ohrožení 

majetku nebo života. Je pěkné mít vzrostlé stromy, jsou krásné, ale pakliže není strom 

pravidelně udržován (v rozpočtu je na tuto údržbu připravena pro letošní rok nemalá 

částka), jednou dojde na to, že nastane situace, zda strom ještě mohu zachránit prořezáním 

tak, aby nikoho a nic neohrozil, nebo musím přistoupit k tomu, že ho pokácím, ale také 

vysadím nový a nejen třeba jeden. Výsadba stromů v Deštné ze strany města neprobíhá 

samozřejmě jen za pokácené, ale provádíme jí nezávisle. 

V parku pod lipami, o kterém také píšete, se chystáme zrevitalizovat všechny 

stromy i přes to, že většina odborníků doporučuje jejich pokácení. Již máme připravenou 

nabídku na úpravy od odborníka a žádali jsme na Jihočeském kraji o dotaci na tuto 

činnost. 

Ve Zpravodaji Deštenska vám každý měsíc přinášíme aktuální informace, mimo jiné 

i o kácení dřevin, ale také o následné výsadbě. Pokud se chcete zapojit vy, anebo někdo 

jiný ze široké veřejnosti k výběru lokalit pro výsadbu nových stromů, popř. alejí, nebo 

probrání situace kolem kácení stromů, zastavte se na městském úřadě osobně. 

 

       David Šašek 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

ÚNOR V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 
 

     Když se ohlédneme za měsícem únorem v našem 

muzeu, nelze než konstatovat, že se řada aktivit, týkajících 

se činnosti našeho Klubu historie letectví Jindřichův Hradec /dále KHL/, povedla. Mnohé 

však ještě čekají na dokončení.  

     Je třeba ocenit a také poděkovat vedení města Deštná za profesionální přístup 

k renovaci další prostory objektu, v němž se Letecké muzeum /dále LMD/ nachází. Těsně 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

před dokončením je tak místnost, která bude věnována našemu poválečnému vojenskému 

letectvu s dosahem až do současnosti. V pondělí 4. března se v Jindřichově Hradci 

uskuteční setkání členů KHL s letci z vojenské letecké základny v Náměšti nad Oslavou. 

Společně s piloty a mechaniky z bývalé letecké základny v Bechyni by měli v LMD 

představit svou práci a především historii svých leteckých útvarů. Jde o minulost nepříliš  

vzdálenou, a proto věříme, že nová expozice přiláká do muzea řadu nových ale i věrných 

návštěvníků, kteří si u nás budou moci připomenout svá léta základní či profesionální 

vojenské služby v armádě a dobu po její reorganizaci po listopadu 1989.  

     Vedle poděkování vedení města Deštná chci stejně tak poděkovat svým kolegům 

z KHL za to, že v současné době věnují každou volnou chvíli práci v muzeu, konzervování 

exponátů, nákupům a výrobě výstavních fundusů apod. Desítky hodin zde odpracovali 

Radek Novák, Vladimír Běhal, Zdeněk Krupička a Vladimír Vondrka, ale také Jiří 

Růžička, Petr Pokorný se synem Petrem, Miroslav Homola, Jan Fanta, Karel Vlk či Karel 

Ludvík a další. Náš dík patří také průvodkyni Slávce Poslušné, která mým kolegům 

pomohla při úklidu prostor po konzervaci motorů z německých strojů Me 262 „Schwalbe“ 

a po stěhování exponátů na nová místa.  

     Největším zásahem do expozic je umístění repliky střely V1 k boční stěně kinosálu. 

Návštěvníci muzea si v loňském roce mohli prohlédnout tento model v měřítku 1:1 stojící 

na zemi vedle Šohaje. Nyní budou mít možnost vidět V1 v „letové“ fázi. Patrná je řada 

detailů dokonale provedené práce našeho kolegy Michaela Šafránka, který svůj model 

představil během roku 2012 v desítkách nejrůznějších médií po celé České republice.  

     V  závěru tohoto příspěvku bych Vám rád přiblížil dvě březnové akce, které se 

bezprostředně týkají našeho Klubu historie letectví i Leteckého muzea Deštná. Ve dnech 

6. a 7. března 2013 pořádá Muzeum Jindřichohradecka a Jihočeské muzeum České 

Budějovice za podpory Jihočeského kraje mezinárodní archeologickou konferenci na téma 

„Archeologická prospekce a nedestruktivní archeologie“. Součástí vědeckého setkání bude 

také exkurze, která její účastníky zavede do Třeboně, Lomnice nad Lužnicí, na hrádek 

Fuglhauz u Klece, k bývalé tvrzi v Pluhově Žďáru a na zámek Červená Lhota, závěrem je 

plánována návštěva expozice Leteckého muzea Deštná. Hosty zde osobně přivítá starosta 

města David Šašek a zájemci si potom budou moci prohlédnout vystavené exponáty, 

mimo jiné získané na Jindřichohradecku povrchovými sběry fragmentů válečných letounů 

v místech jejich dopadů. Právě sběr těchto artefaktů je součástí nedestruktivní archeologie, 

o níž se bude v konferenčním sále v Jindřichově Hradci po dobu dvou březnových dnů 

přednášet.  

     Rád bych Vás pozval na naši další akci, která se uskuteční v pátek 22. března 2013 od 

18 hodin v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka. Jde o přednášku mjr. v. z. Ing. 

Karla Vacka s názvem „Válka v zálivu“. Tento přímý účastník bojů v Perském zálivu 

v roce 1991 představí první oficiální účast čs. vojenských jednotek v boji od II. světové 

války. Své vyprávění doplní promítáním dokumentů. Těším se s Vámi na setkání!        

     Více informací o činnosti našeho klubu najdete na webových stránkách: www.khl-

jhradec.cz.    

 

     Vladislav Burian, KHL 

http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/


- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Foto: Další fáze konzervování motorů z Me 262 „Schwalbe“. Zleva: Zdeněk Krupička, 

Vladimír Vondrka a Petr Pokorný st. /Foto: Michael Šafránek, archiv KHL/.  

 

 
 

SPOLKY A ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ V DEŠTNÉ 
 

 V 16. dílu tohoto seriálu jsem si vzal možná trochu velké sousto, protože bych chtěl 

napsat o spolku, jehož historie se píše již déle než 140 let. V tomto čísle jsou na řadě 

 

O C H O T N Í C I  

 

  Skutečně první zmínky o ochotnickém divadle v Deštné lze v archivech najít již 

v roce 1869, kdy v čele stál podučitel, později řídící učitel František Salaj Rataj. Dávnou 

historii však přeskočím, jelikož tu si může čtenář přečíst v publikaci Stanislava Jíry a 

Karla Klika, která vyšla v roce 1989 a ze které jsem také některé historické údaje čerpal. 

 Zastavím se pouze v roce 1939, kdy i v této těžké době 5. a 12. března sehráli 

deštenští ochotníci operetu Na tý louce zelený, přičemž obě představení byla již týden 

dopředu vyprodána. K další plánované repríze 19. března již nedošlo, dokonce již ani 

nemohla být svolána schůze k vyúčtování předchozí hry, jelikož veškeré schůze byly 

německými okupanty zakázány a též divadelní hry od té doby podléhaly přísné cenzuře. 

Přesto ochotníci odehráli několik představení i během 2. světové války. 

 První poválečnou hrou byla Bílá nemoc od Karla Čapka. Vítězný Únor se rovněž na 

činnosti ochotníků projevil negativně. Ochotnický spolek jako takový byl zlikvidován a 

začleněn v roce 1951 do divadelního odboru JZD Deštná, jako samostatně hospodařící 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

složka. Znamenalo to velký rozklad spolku a teprve od roku 1955 začal spolek zase hrát a 

to postupně několik her do roka. 60. léta byla opět ve znamení útlumu z různých příčin mj. 

i nástupem televize a pohodlností lidí. 

 Nyní pár čísel – za 100 let činnosti, tedy do roku 1969, nacvičili a sehráli deštenští 

ochotníci celkem 160 her a 54 jednoaktovek a to vždy samozřejmě v několika reprízách. 

Primát drží Lucerna, která byla nacvičena celkem 3x. 

 V roce 1973 byla svolána členská schůze a začalo se znovu hrát. Od roku 1974 pod 

novou hlavičkou jako Divadelní soubor ochotníků při JZD Deštná u Jindřichova Hradce. 

Byla však sehrána pouze jedna hra, jelikož v následujících letech zemřelo několik 

ochotníků, kteří byli páteří celého spolku. Velký úspěch zaznamenala, v roce 1978, hra 

Sousedi. V roce 1980 se poprvé ujímá režie Jan Tomek a veselohra Nepožádáš o manželku 

bližního svého se několikrát reprízovala a úspěšná byla i na soutěži divadelních souborů 

v Jilmu. Následuje Vojnarka, Silvestr, Sekyra na studánky, hry, se kterými objel soubor i 

okolní obce a účastnil se soutěže v Jilmu a vždy se dočkal uznání a někteří členové jako 

Josef Hořký, Stanislav Fuka ze Březiny, MUDr. Josef Liškař dosáhli i individuálního 

ocenění. 

 Po roce 1989 se deštenští ochotníci odmlčeli na dalších 10 let. Veškeré jejich 

materiály po tu dobu spravoval dlouholetý ochotník Karel Klik, který také učinil v tomto 

období pokus o obnovení činnosti nastudováním pohádkové hry. 

 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Další činnost spolku však začala až v roce 1999 pod režijním vedením Dana 

Fleischmanna. Hru Naši furianti v jeho režii vidělo ve třech představeních v Deštné 

celkem 760 diváků a dalších 280 diváků vidělo hru ve třech okolních obcích. Rovněž jím 

režírovaný Strakonický dudák v roce 2000 měl v Deštné tři představení, diváků však méně, 

dohromady 320, v okolních obcích tři představení vidělo 210 diváků. V roce 2002 

následuje již historicky 4. nastudování Lucerny (režie M. Šole), 3 představení v Deštné (z 

toho 2x se hraje i pod Lipami), celkem 470 diváků a 82 diváků v H. Radouni. Následuje 

Škola Manželů (2003, režie F. Tupý), Loupežníci v začarovaném lese (2004, režie J. 

Tomšík), Ze života hmyzu (2005, režie M. Šole), Lakomec (2007, režie D. Fleischmann), 

ten se hrál i v Domě dětí v Jindřichově Hradci, Maloměstští diplomati (2008, režie T. 

Horyna), hrálo se i ve východočeských Nechanicích, rodišti autora hry Josefa Štolby, 

všechny tyto hry měly v Deštné vždy 3 představení (celková návštěva vždy 200 – 300 

diváků) a poté následovala tak 3 představení v okolních obcích. To však není výčet 

veškerých aktivit deštenských ochotníků – nutno ještě přidat opakovaná představení Cesta 

do Betléma, Pašije, různá vystoupení pro děti a důchodce a v neposlední řadě maškarní 

bály s různými soutěžemi pro děti o Masopustu. 

 Od počátku roku 2010 ochotníci začali nacvičovat hru Postřižiny, avšak až 

k vystoupení se hra nedotáhla, sám jsem se také účastnil, takže bych řekl, že to bylo 

nekázní některých účinkujících, nadřazování svých osobních zájmů, takže se jen těžko 

hledaly termíny, které by vyhovovaly všem. 

 Když se nepodařilo dát dohromady „velké“ divadlo, 

vznikla v té době alespoň zajímavá myšlenka Tomáše Horyny 

udělat nějakou menší formu, kde by hrálo méně účinkujících a 

také pro menší počet diváků. Obětavou prací pár nadšenců za 

přispění zejména truhláře Ivana Závodného a výtvarnice Alžběty 

Horynové vzniklo v roce 2010 v podkrovním prostoru zámku 

Červená Lhota divadlo pro 30 diváků. Toto rozhodně nemá 

konkurovat „velkému“ 

divadlu v Deštné, ale je 

spíše doplňkem, možností 

poznat zámek zase trochu 

jiným způsobem a je to 

kulturní náplň i pro zámek 

samotný. Samozřejmě, že 

zde hrají deštenští 

ochotníci a divadlo začalo 

hrou Zámecká komedie od 

F. V. Jeřábka v úpravě T. 

Horyny a hra se 

reprízovala již 27x a 

každé představení bylo 

vyprodané. 

  



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

V současné době je předsedou spolku Dan 

Fleischmann, který již také celou řadu her režíroval 

a připravil scénu. Jednatelem spolku, který vede 

evidenci o jednotlivých vystoupeních (ze které jsem 

čerpal) je Martin Šole. Není snad velkým 

tajemstvím napsat, že v letošním roce se připravuje 

v sále v Deštné pohádka Čert a Káča a na Červené 

Lhotě představení jednoaktovek I. P. Čechova. 

Termíny představení budou zveřejněny ve 

Zpravodaji a vyhlášeny rozhlasem. Vstupenky na 

představení na Č. Lhotě si lze zajistit na Městském 

úřadě Deštná. 

 Na závěr jedno zamyšlení, kdo 

vlastně je členem ochotnického 

spolku, když tento spolek nevede o 

svých členech žádnou evidenci, ani 

jim nevydává žádné průkazy? Platí 

pravidlo, že kdo jednou před 

veřejností vystoupil s deštenskými 

ochotníky, byť jako dítě, tak se může 

nazývat deštenský ochotník. 

Aktivním ochotníkem je však ten, 

kdo v danou sezónu nějak přispěl 

k pořádání představení či jiných akcí. 

A o kom rozhodně nemůže být sporu, 

tak to je Josef Hořký, který již ve spolku účinkuje od roku 1955! A aby nám spolek 

nezestárnul, tak je na místě apel na zájemce z řad mladých – přijďte a přidejte se 

k ochotníkům! 

 Takovým pozdravem ochotníků je ZLOM VAZ!, za což se z pověrčivosti rozhodně 

neděkuje, ale odpovídá ČERT TĚ VEM! Podobně by mohl přinést smůlu potlesk na 

generálce. Takže s popliváním na rameno „tfuj, tfuj, tfuj“ přeji hodně zábavy při 

zkouškách, hodně zdařilých her a především hodně spokojených diváků. 

 

Za pomoci T. Horyny, M. Šoleho a D. Fleischmanna napsal A. Stára. 
 

SLOUPEK DEŠTENSKÉ KNIHOVNY 

 

V měsíci březnu si připomínáme tato výročí: 

 

 

3.3.1994 zemřel v Mnichově na infarkt český hudebník a básník Karel Kryl. 

Jeho písně a texty jsou známé, ale psal i krásné básničky. Např. Sedm básniček na zrcadlo. 

Zde je malá ukázka: 

                                                                                                                  



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

„ Napiš mi snění 

 skřivánku 

 že moře pění ve vánku 

 když nad ním letí 

 havrani 

 napiš mi třetí 

 říkání“    

 

 

10.3.1948 zemřel český politik a diplomat syn T. G. Masaryka 

Jan Masaryk, jeho  tragická smrt nebyla dodnes objasněna. V 

roce 1938 působil jako velvyslanec v Londýně a na protest proti 

Mnichovské dohodě ze své funkce odstoupil. 

 

 

23.3.1887 se narodil Josef Čapek malíř, ilustrátor a spisovatel. Jeho 

Povídání o pejskovi a kočičce četli nebo slyšeli  a mají rádi snad 

všichni. Jeho zvláštní obrazy si mnohý také vybaví, ale jeho knihy 

např. Stín kapradiny, Kulhavý poutník a posmrtně vydaná Psáno do 

mraků asi četl málokdo. Zemřel na sklonku války v koncentračním 

táboře. V naší knihovně si můžete půjčit knihu  o jeho životě od Ilony 

Borské Poutník pod hvězdami. 
 

     
Děkujeme touto cestou paní Camrdové a paní Taliánové za odstřižky látek, kůže, 

plstě, za bavlnky, zbytky vlny, krajek a barvičky. Paní Gregorové děkujeme za knihu Dítě 

z Apulie. Necháme ji zapsat v Jindřichově Hradci a pak bude v naší knihovně k zapůjčení. 

 

Knihovna – rizikové pracoviště? 

Práce v knihovně je také dost nebezpečná. Děti zkoušely malovat temperami a jeden 

předškolák se do malování tak zabral, že barvičky byly nejenom na výkresu, ale i na stole, 

barva byla i na podlaze, na nose a nedalo se ke kloučkovi ani přiblížit, neboť se štětcem 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

nebezpečně rozmachoval a šermoval do všech stran. Ve svém tvůrčím zápalu vůbec 

nevnímal, co se kolem něho děje, nebo co mu kdo povídá. 

 

Také jsme byli s dětmi v knihovně uvězněni. Jedna čtenářka zavřela dveře u 

knihovny a klika, která už dlouho hrozila, že opustí své místo ve dveřích, se poroučela k 

zemi. A zrovna to byla klika na špatné straně dveří, takže nešly otevřít. Paní chvátala na 

autobus a dveře stávkovaly. Klepali nebo spíše bouchali a volali jsme o pomoc na slepé 

dveře mezi knihovnou a sousedním kadeřnictvím, ale vzhledem k tomu, že v knihovně je 

dost často trošku hlahol, tak paní kadeřnice nevěnovala pozornost našemu SOS volání. 

Naštěstí jsou děti šikovné a nápadité. „Co kdybychom to zkusili nůžkami, když tu nemáme 

nůž ani šroubovák,“ prohlásil jeden „montér“. Nůž ani šroubovák se opravdu v knihovně 

nenachází. Tak jsme to zkoušeli nůžkami, těch máme na výběr dost. Po usilovném snažení 

se dveře konečně otevřely, čtenářka utíkala na autobus. Doufejme, že jí neujel. 

Pochroumanou kliku jsme konečně těmi nůžkami také opravili a zatím stále ještě drží. 

 

Blíží se Velikonoce a my se na ně hodláme dobře připravit. Chystáme na 19. března 

besedu s družinovými dětmi o významu Velikonoc, o velikonočních zvycích a jarních 

radovánkách. Ukážeme si i některé tradiční techniky malování vajec, přečteme si pohádky 

a povídky. Společně se pokusíme vytvořit krásná malovaná velikonoční vajíčka. 

 

!Upozornění pro hráče počítačových her! 

 

 Od 1. března zavádíme novinku. Každé úterý a čtvrtek v 17.30 vypneme počítače 

a místo her si budeme povídat o knihách, číst pohádky či příběhy, zkrátka tyto dvě hodiny 

věnujeme literatuře.  

LIST 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Boleslav Jablonský a Deštná 

 

 V letošním roce si připomínáme rodáka 

z Kardašovy Řečice. Byl to kněz, vlastenecký 

básník Boleslav Jablonský, vlastním jménem 

Karel Eugen Tupý. Narodil se 14. ledna 1813 

(letos dvousté výročí), v řečickém mlýně a zemřel 27. února 

1881 v polském klášteru Zvěřinec (Zwierzyniec). 

 Svým básnickým, vlasteneckým odkazem, ale i pro nás 

zajímavým spřízněním s rodem deštenských Vodrážků, má co 

říci i současníkům. Jak k tomu došlo? 

 Vojtěch Vodrážka (nevíme jeho původ), si v roce 1704 

koupil dům na Stráních čp. 152. Právě tam se v roce 1738 

narodil jeho syn Václav – osoba našeho zájmu. V dospělosti hospodařil s bratrem 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Martinem na statku v Deštné čp. 191, kde potom Vodrážkové žili více jak sto let. 

Svobodný Václav Vodrážka si našel nevěstu v Kardašově Řečici a přiženil se tam. Začal 

obchodovat s rybami a časem zbohatl. V letech 1778-1806 zastával i úřad primátora 

města. V té době byl již dvojnásobným vdovcem, ale ve svých 72 letech věku se ještě 

oženil s 23 letou Klárou Tupou a měli tři potomky. Tady jsme u hledané spojitosti 

Vodrážky a Jablonského. Otec Kláry, řečický mlynář Karel Tupý měl i syna Karla Eugena, 

budoucího kněze a básníka. Tak se deštensko-řečický Václav Vodrážka stal švagrem tehdy 

ještě malého Karla Eugena Tupého – Jablonského. 

 Připomeňme si něco o jeho životě. Karel měl být knězem, ale on, veselý mladík, při 

studiu bohosloví v Praze se spíše věnoval literatuře, básnění, vlasteneckým spolkům, hrál 

divadlo spolu s Josefem K. Tylem a Karlem H. Máchou. (Krásnou tradici řečického 

divadla udržuje soubor „Jablonský“, jejž i deštenští doma rádi vítají.) Karel se navíc 

bláznivě zamiloval do mladé a krásné Marie. Tehdy vytryskly jeho Básně milosti, i další 

citová poezie, pod pseudonymem Boleslav Jablonský. Otec zjistil, že syn studium 

bohosloví zanedbává a rázně mu zarazil finanční podporu. Karel teď bojoval těžké dilema: 

silné milostné pouto k dívce, nebo – asketický úděl kněze. Podlehl povinnosti, kajícně 

dostudoval seminář a byl vysvěcen na kněze. 

 Pravděpodobně kvůli jeho vlastenecké práci byl nadřízenými „odkloněn“ do kláštera 

premonstrátů v polském Zvěřinci. Zde Karel psal vlastenecké básně, bolestně vzpomínal 

na Prahu. 

Nedlouho před smrtí si povzdechl básnickým přáním: 

„Ó teskno mi, teskno,   A jestli cizí kraj 

mé srdce svírá strast,   mé oči pochová, 

já v cizích svatyních   tu aspoň srdce mé 

modlím se za svou vlast.   tam přijmi, vlasti má!“ 

Zásluhou českých vlastenců se jeho přání vyplnilo. Při slavné cestě převozu zesnulého 

Jablonského z Polska do Čech, byla jeho památka všude uctívána. Jeho srdce spočinulo 

v české zemi Vyšehradského hřbitova, jak si toužebně přál. Není zapomenutý! 

F.K.  

 

SDH DEŠTNÁ 

 
Prosba 

 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná oslaví v letošním roce 135. 

výročí založení sboru. V souvislosti s tím bychom chtěli požádat 

spoluobčany Deštné, kteří vlastní nějaké historické tisky nebo 

fotografie vztahující se k činnosti hasičů v Deštné o jejich laskavé 

zapůjčení. Kontaktovat nás můžete buď e-mailem na adrese 

hasicidestna@seznam.cz nebo prostřednictvím Městského úřadu. 

Předem děkujeme za spolupráci. 

 

 

mailto:hasicidestna@seznam.cz


- 35 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Poděkování 

 

SDH Deštná touto cestou děkuje panu Hynkovi Čadkovi mladšímu za osazení stříšky nad 

vraty hasičské zbrojnice, které provedl zcela zdarma. 

 

Perlička z historie 

  

V Hasičských rozhledech, věstníku Zemské ústřední hasičské jednoty Království Českého, 

IX. ročníku, 1. sešitu, ze dne 10. ledna 1903 byl publikován tento článek: 

  

Líbání hasičů 

Zvláštní pověra panuje v Paříži; dámy pařížské se domnívají, že polibek hasiče o 

silvestrovské noci přinese jim po celý budoucí rok štěstí. Za tímto účelem čekaly o 

posledním Silvestru mnohé dámy pařížské u divadel, a když po představení hasiči ze stráží 

divadelních odcházeli, přistoupily dámy k nim a toužebně se na ně dívaly. Hasiči již vědí, 

oč se jedná, uchopí dámu okolo krku a vlepí jí mlaskavou hubičku na ústa i tváře. Mnohý 

hasič nalezne pak v kapse svého kabátce nebo v manžetě zlatý dvacetifrank a dáma vysoce 

šťastná pospíchá domů … 

Snad by se doporučovalo tento zvyk zavésti i jinde, ovšem předpokládaje, že dámy ty 

by byly mladé a hezké.    H.P. 

 

                                                                                                                (Jan) 

 

SPORT 

 

Provozní doba sauny Sokola Deštná v březnu 2013. 

Každá sobota:  ženy od 16°° - 18°° 

muži od 18
10

 - 20°°  

Případné změny termínů se dozvíte od obsluhy.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ROZPIS ZIMNÍ PŘÍPRAVY - FOTBAL MUŽI 

sobota 9.3.2013 Přátelák s Kamenicí n/Lipou od 16 hodin v Horním Žďáře. Odjezd v 15 hodin.

sobota 16.3.2013 Trénink na hřišti od 13 hodin

sobota 23.3.2013 Přátelák s Horní Pěnou na Piketě - umělá tráva od 14 hodin. Sraz ve 13:15 hodin u márnice.

pátek 29.3.2013

sobota 30.3.2013

neděle 31.3.2013

Soustředění (spát se bude v tělocvičně, s sebou: věci do tělocvičny, na ven, do bazénu, 

hotovost - 300 Kč budeme vybírat /cena se bude odvíjet od cen v restauracích/, věci na 

spaní a peníze na útratu)

 



- 36 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

STARÁ GARDA DEŠTNÁ – ZHODNOCENÍ SEZONY 2012 

 

V roce 2012 měli fotbalisté Staré gardy Sokola Deštná opět 

velice bohatý program, který čítal 11 samostatných zápasů a dva 

turnaje – Memoriál K. Kadeřábka v Deštné a turnaj v K. Řečici. 

Celkem jsme tedy odehráli 15 utkání, z toho 6 vítězných, 4 skončila 

remízou a v 5-ti utkáních jsme odešli poraženi. Celkové skóre ze 

všech zápasů bylo mírně plusové pro nás, a to 56 : 53. Na těchto 

vstřelených brankách se největší mírou podílel náš nejlepší střelec 

Vl. Kučera, který jich nastřílel rovných 28. Dál se na vstřelených 

brankách podíleli: Maršák – 6 branek, Josef Petrů – 5 branek, 

Tomšů – 4 branky, Bušta – 3 branky, Poslušný a Vojta – 2 branky, 

Šašek, Baláž, Henze, Papež, Melzoch a Štefan – 1 branka. 

Sezona začala, jako každým rokem již 1. ledna, kdy se uskutečnil tradiční zápas 

„svobodní“ proti „ženatým“. Toto samozřejmě není pouze záležitostí Staré gardy, ale 

zahrát si přijdou všichni aktivní i neaktivní fotbalisté Sokola, kteří to po náročných 

silvestrovských oslavách zvládnou. 

 

Dále pokračovala sezona takto: 

30.3. – Stará garda – Sokol Deštná dorost  …  3 : 3 (2:1) 

Zasloužená remíza proti dorostu Sokola Deštná. V poločase jsme vedli, proti běhavějším 

mladíkům jsme ale vedení nedokázali dotáhnout až do vítězného konce zápasu. 

Branky za Starou gardu: Kučera Vl. – 2x, Petrů Jos. – 1x 

 

6.4.  – Stará garda – Novosedly nad Nežárkou  … 4 : 4 ( 2:1) 

Ani ve druhém zápase jsme nedokázali udržet vedení z prvního poločasu a tak nakonec 

skončilo utkání proti našemu tradičnímu soupeři z Novosedel opět remízou. 

Branky: Kučera Vl. – 3x , Papež – 1x 

 

20.4. – Košice – Stará garda … 2 : 6 (1:2) 

Až ve třetím utkání jsme se dočkali vítězství, a obávaného soupeře jsme na jeho půdě 

porazili výrazným rozdílem. 

Branky: Maršák – 2x, Šašek, Baláž, Kučera, Henze 

 

4.5.  - Stará garda – Chotoviny … 5 : 0  (2:0) 

K dalšímu zápasu jsme si pozvali pro nás dosud neznámého soupeře z Chotovin, a po 

velice dobrém výkonu a střeleckém koncertu Vladimíra Kučery jsme podruhé za sebou 

zvítězili rozdílem třídy. 

Branky: Kučera Vl. – 5x 

 

18.5. -  Myslkovice – Stará garda  … 1 : 3 (1:1) 



- 37 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Ani v pátém utkání za sebou jsme nezakusili hořkost porážky a dalšího našeho tradičního 

soupeře jsme porazili na jeho hřišti, když branky za nás vstřelili Kučera Vl, Melzoch a 

Tomšů. 

 

1.6. – Černovice – Stará garda … 3 : 0 (1:0) 

K šestému utkání sezony jsme odjeli do Černovic, a tam zakusili poprvé hořkost porážky. 

Domácí byli po celý zápas lepším týmem, nám se střelecky vůbec nedařilo a tak jsme 

poprvé prohráli 3:0. 

 

23.6. – Stará garda – Zruč nad Sázavou … 2 : 6 (1:1) 

Spřátelený oddíl ze Zruče si k nám přijel pro výrazné vítězství. První poločas pouťového 

utkání jsme sehráli s lepším a běhavějším soupeřem vyrovnanou partii, ve druhé půli již 

byli hosté ze Zruče jednoznačně lepší a po zásluze vyhráli. 

Branky za Starou gardu: Vojta, Kučera Vl. 

 

13.7. – Zruč nad Sázavou – Stará garda … 7 : 6 (3:1) 

I v následné odvetě jsme se Zručským týmem prohráli, i když již ne tak výrazným 

rozdílem, ale pouze o jednu branku. Domácí sice již vedli asi 5:1, v mohutném závěru 

jsme ale dokázali vyrovnat a domácí zvítězili šťastnou brankou až v samotném závěru 

zápasu. 

Branky: Kučera Vl. - 4x, Petrů Jos., Poslušný 

 

11.8.  Memoriál Karla Kadeřábka 

K dalšímu ročníku memoriálu jsme si pozvali soupeře ze šumavských Stach a staré pány 

Plavska a Zruč nad Sázavou. 

První zápas: Stará garda – Stachy … 1 : 1 (0:0), branku v zápase dal Kučera Vl.  Na 

penalty jsme potom zvítězili, když za nás proměnili Kučera, Štefan a Petrů Jos., a zaskvěl 

se náš gólman Koktavý, který dokázal tři penalty hostů chytit. 

Druhý zápas: Zruč – Plavsko … 1:2 (1:1). Obhájci loňského prvenství nestačili na soupeře 

z Plavska a po prohře se museli spokojit pouze s utkáním o třetí místo. 

O třetí místo:  Zruč – Stachy … 4:2 (2:1) V zápase o třetí místo přehrála Zruč soupeře ze 

Stach, který odehrál celý turnaj pouze v 11-ti lidech a tak mu v závěru zápasu již došly 

fyzické síly. 

Finále: Stará garda – Plavsko … 4:5 (0:3) Ve finále jsme již prohrávali 0:4, přesto jsme 

dokázali srovnat na 4:4 a o remízu a penaltový rozstřel jsme přišli smolnou brankou až 

v samém závěru utkání. Naše branky vstřelili: Kučera Vl. - 3x, Petrů Jos. 

 

8.9. – Dolní Chabry – Stará garda … 5:6 (1:2) 

Utkání s Dolními Chabry se hrálo během tradičního dvoudenního zájezdu Staré gardy do 

Prahy a okolí. 

Zájezd se, jako každoročně, vydařil a po návštěvě Technického muzea a Zoologické 

zahrady v Praze jsme sehráli utkání proti staré gardě z Dolních Chaber, kam nás pozval 

bývalý „Deštňák“ Vlasta Tomšů. 



- 38 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Ve vyrovnaném utkání jsme nakonec v brankové přestřelce o jednu branku zvítězili. 

Branky za Starou gardu: Tomšů Zd. - 2x, Petrů Jos., Bušta, Poslušný, Kučera Vl. 

 

21.9. – Novosedly nad Nežárkou – Stará garda … 2 : 2 (1:1) 

I odveta s Novosedly skončila remízou, když naše branky vstřelili KučeraVl. a Vojta. 

 

29.9. Turnaj v K. Řečici 

Na turnaji jsme se nejprve utkali s domácí K. Řečicí, která byla hodně posílená o své 

bývalé hráče, kteří mnohdy ještě aktivně hrají v jiných týmech okresu a tak jsme na svého 

soupeře nestačili a prohráli poměrně značným rozdílem 8:2 po poločase 3:1, když naše 

branky vstřelili Petrů Jos. a Bušta. 

V zápase o třetí místo jsme hráli proti Nové Bystřici, a v tomto utkání jsme zvítězili po 

dobrém výkonu 5:2 (3:1) a obsadili tak třetí místo v turnaji. Branky v tomto utkání 

vstřelili: Kučera Vl. - 4x, Maršák  

 

6.10. – Deštná – Černovice … 7:4 (3:2) 

K poslednímu zápasu sezony jsme si pozvali hráče Černovic. V tomto utkání jsme opět 

zahráli velice dobře a zvítězili 7:4. 

Naše branky vstřelili: Maršák 3x, Kučera Vl., Petrů Jos., Tomšů a Bušta 

 

Původně plánovaný turnaj V Horním Žďáře se neuskutečnil, a tak poslední akcí roku byl 

6. ročník vánočního turnaje v nohejbale, kterého se tentokrát zúčastnilo 5 družstev. 

V turnaji, hraném na dvě kola, zvítězilo družstvo ve složení Vaverka, Kučera Vl. a  

Klokner Jan. 

Na druhém místě skončilo družstvo ve složení Petrů Jaroslav, Staněk Jan, Šindelář a 

Novotný. 

Třetí skončili Hanzálek, Petrů Josef a Hrbek, a na čtvrtém místě družstvo Drs Luboš, 

Brožek a Staněk Jiří mladší. Na pěkném pátém místě potom skončilo družstvo ve složení 

Bušta, Rezek, Aujezdecký. 

 

Na fotbalových akcích (zápasech) se jako hráči v tomto roce podíleli: 

Brankáři: Havlík, Koktavý a Staněk Jiří 

Obrana: Drs L., Petrů Jos., Petrů Jar., Plachý, Pígl, Šichta, Staněk Jan, Hořký, Šašek, 

Hanzálek 

Záloha: Drs M., Tomšů, Furták, Řepa Fr. ml., Talián, Martínek, Maršák, Vojta, Trtík, 

Štefan, Papež 

Útok: Kučera Vl., Bušta, Poslušný  

Z řad mladších hráčů: Stejskal, Kučera Vít, Baláž, Plachý, Henze, Melzoch 

 

Závěrem celého zhodnocení je nutno poděkovat všem, co se na zajištění celého ročního 

programu podíleli. Organizačně  to byli:  Drs Luboš a Kučera Vladimír ml., a  sponzorsky  

zejména následující firmy a osoby: Město Deštná, Obec Rosička,  Agra Deštná,  Destagro, 



- 39 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Signum Č.B. a Deštná, Pekařství Rozsíval, Zahradnictví Šimeček, Restaurace sl. 

Štefanová, Restaurace  u Mocnáře p. Drs Fr., Tiskovkáři a další. 

 

Zvláštní poděkování patří, jako každoročně, rodině Kadeřábkových, která již tradičně 

zajišťuje memoriál Karla Kadeřábka a fotbalovému oddílu Sokol Deštná, pod jehož 

hlavičkou Stará garda hraje. 

 

Fotografie a podrobnější komentáře některých akcí je možno si prohlédnout na našich 

webových stránkách, na internetové adrese:  www.stara-garda-destna.wz.cz  
 

INZERCE A JINÉ  
 

 
 

 

 

Půjčíme Vám od 5 do 166 tis. Kč na cokoliv, rychlé a jednoduché vyřízení. Zaměstnancům, 

důchodcům, ženám na MD, živnostníkům, firmám. Volejte kdykoliv 724 875 893  

Ing. Richard Rataj, zprostředkovatel pro společnost PROFI CREDIT, a.s. 

 

http://www.stara-garda-destna.wz.cz/


- 40 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 


